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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou prozaické tvorby Majka Johansena, jednoho z

nejaktivnějších ukrajinských spisovatelů působicích ve 20. a na počátku 30. let 20. století. Cílem

práce je prozkoumat a charakterziovat hlavní tendence a specifika autorovy tvorby na příkladě jeho

povídek. V první části je osobnost a činnost M. Johansena zasazena do širšího literárně-

historického kontextu se zvláštním zřetelem k vývoji soudobé ukrajinské literatury, přičemž jsou

analyzovány také Johansenovy literárněvědné texty. Druhá část je praktická a soustřeďuje se na

rozbor konkrétních povídek. V závěru se hodnotí poetika M. Johansena jako celek.
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Majk Johansen, ukrajinská literatura 20. století, modernismus, avantgarda, futurismus, ruský

formalismus, short story

Abstract

The proposed work is devoted to the analysis of the prose of Maik Yohansen, who was one of

the most interesting Ukrainian writers of the 20's and early 30's. The purpose of this work is to

explore and characterize the main tendencies and specifics of the author's work on the example of

his short stories. In the first part, the personality and activities of Maik Yohansen are considered in

a broader historical and literary context; special attention is given to the development of

contemporary Ukrainian literature as well as the analysis of Yohansen's literary-scientific texts.

The second part is practical and focuses on the analysis of Yohansen’s stories. In conclusion, the

poetics of M. Johansen is reflected.
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Úvod

V této diplomové práci se budeme zabývat dílem a osobností Majka Johansena (vlastním

jménem Mychajlo Johansen, 1895–1937), který je tradičně a zcela opodstatněně považován za

jednoho z nejoriginálnějších ukrajinských spisovatelů se zálibou v experimentech. Známá

ukrajinská literární vědkyně S. Pavlyčko jej označila za „nejhravějšího a zároveň nejméně

prozkoumaného spisovatele své doby“1.

Johansen žil a tvořil v Charkově; spolupracoval s M. Chvylovým, V. Sosjurou, V. Ellanem-

Blakytným, O. Slisarenkem, J. Smolyčem a dalšími předními představiteli ukrajinského literárního

dění 20. let a významně se podílel na činnosti několika slavných literárních uskupení a časopisů2.

Od roku 1921 publikoval poezii, v roce 1925 začal psát také prózu; je autorem devíti básnických

sbírek a více než deseti prozaických knih. Zasloužil se rovněž o rozvoj reportážního žánru a

překladové literatury.

Na počátku 30. let se však v nové sovětské kultuře stále výrazněji projevovaly politizující

tendence, proto byl pestrý a plodný literární proces započatý ve 20. letech drsně potlačen. Mnozí

představitelé ukrajinské inteligence (nejen spisovatelé) byli v průběhu 30. let zatčeni a posléze

popraveni nebo deportováni. Z toho důvodu se pro označení daného období používá pojem

„popravené obrození“. Jednou z mnoha obětí sovětského teroru se také stal Majk Johansen: v roce

1937 byl zatčen a po několika měsících popraven.

Od vydání zmíněné práce S. Pavlyčko uplynulo 23 let. Od té doby sice vznikla pouze jedna

monografie věnovaná výhradně dílu M. Johansena (Майк Йогансен: ландшафти

трансформацій, Kyjev 2000), jejíž autor R. Melnykiv se soustřeďuje především na básnickou

tvorbu tohoto spisovatele, nicméně nemůžeme tvrdit, že by byl Johansenův literární odkaz

ukrajinskými badateli zcela opominut. Kromě zmíněné monografie o něm v ukrajinštině existuje

poměrně rozsáhlá odborná literatura. Jedná se především o literárněvědné články, ale také o

disertační práce. Johansen je také relativně často zmiňován v literárněvědných monografiích

zabývajících se jednotlivými jevy dobové ukrajinské literatury: například o konstruktivismu

1 Павличко С. Дискурс модернізму в український літературі. – К.: Либідь, 1999. – S. 175.

2 Jedná se především o uskupení Zocelení, VAPLITE, Technicko-umělecká skupina A; na konci 20. let se Johansen

účastnil vydání časopisů Literární jarmark a Univerzální žurnál.
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v Johansenově díle píše badatelka zkoumající ukrajinskou avantgardu A. Bila3, zаtímco

N. Horodňuk sleduje ztvárnění „konceptu věci“ v próze M. Johansena a V. Šklovského4.

Ukrajinský čtenář má tedy k dispozici nejen obecné encyklopedické informace o Johansenovi,

nýbrž se také může podrobněji seznámit s některými složkami jeho tvorby, ať už jde o poezii, prózu

anebo vědeckou činnost. Naopak českojazyčný zájemce o ukrajinskou literaturu takovou možnost

de facto nemá: v českém prostředí není Majk Johansen téměř vůbec znám. Kromě disertační práce

dr. Terezy Chlaňové z roku 2006, kde jsou části Johansenovy tvorby věnovány dvě podkapitoly5,

žádná další odborná literatura o tomto autorovi v češtině neexistuje. Proto je cílem této diplomové

práce jednak přiblížit českému čtenáři osobnost a dílo M. Johansena nazírané v širším

historickém a zvláště literárním kontextu, jednak se pokusit o charakteristiku hlavních

specifik Johansenovy tvorby na příkladě jeho povídek. Ponecháme tak zcela stranou jeho poezii

i rozsáhlejší prózu a budeme se soustředit výhradně na analýzu povídek. K tomu máme dva důvody.

Nejznámější Johansenovou prózou je experimentální román Putování učeného doktora

Leonarda (1930). Je to vskutku zajímavý a velice složitý „víceúrovňový“ text, z něhož je patrná

autorova sečtělost, tíhnutí k experimentům a originalitě a také zájem o ideje formalismu. Právě

tohoto románu si nejčastěji všímají badatelé6. Pokud jde o první Johansenův román Příhody

3 Біла А. Український літературний авангард: пошуки, стильові напрямки. Монографія. – К.: Смолоскип, 2006.

– S. 238–252.

4 Городнюк Н. Res incognita: семіотика речі у східнослов'янському модерністському романі першої половини

ХХ століття: монографія. – Дніпро: Свідлер А.Л., 2017. – S. 222–247.

5 Chlaňová T. Od dětského dynamismu k symfonii čísel: ukrajinská prozaická tvorba 1917–1934. – Praha 2006.

Disertační práce. Vedoucí práce Alena Morávková. – S. 212–229.

6 Uveďme zde alespoň některé z mnoha příkladů. Tomuto románu se věnuje ve své disertační práci V. Denysenko

(Творчість М. Йогансена в контексті української сміхової модерністської прози : дис... канд. філол. наук:

10.01.01 – К., 2003) a O. Bojarčuk (Експериментальна проза 20-их років ХХ століття : жанрово-стильові

модифікації (В. Домонтович, А. Любченко, М. Йогансен) : дис… канд. філол. наук: 10.01.01 – К., 2003).

H. Babak jej analyzuje v kontextu idejí formalismu (Бабак Г. Рецепция русского формализма в украинской

культуре в межвоенный период (1921–1939). – Praha 2020. Disertační práce. Vedoucí práce Tereza Chlaňová. – S.

110–116); na tento román upírají pozornost také badatelky S. Matvienko (Децентрація тексту як гра з читачем

('Подорож ученого доктора Леонардо…' Майка Йогансена) // Магістеріум. Вип. 2: Літературознавчі студії. К.,

1999 S. 18–24) a L. Kavun (viz například její monografii М’ятежні романтики вітаїзму: Проза ВАПЛІТЕ.

Черкаси, 2006, s. 252–266, nebo článek Модерністська естетика й поетика роману Майка Йогансена 'Подорож

ученого доктора Леонардо і його майбутньої коханки прекрасної Альчести у Слобожанську Швейцарію' //
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McLeystona, Harryho Ruperta a dalších (1925), ten se tak velkému badatelskému zájmu rozhodně

netěší: hovoří se o něm především v přehledových studiích o dějinách ukrajinské literatury (a to

často spíše okrajově), ale také v monografiích nebo disertačních pracích věnovaných konkrétně

ukrajinské experimentální próze. Odborných publikací zabývajících se výhradně tímto románem

najdeme velmi málo7.

Johasenovy povídky se ve srovnání s jeho rozsáhlejšími prózami jeví upozaděné. Nejsou

samozřejmě badateli zcela opomíjeny, jsou ale prozkoumány méně než jeho romány nebo básně.

Podepsala se na tom bezesporu skutečnost, že povídková tvorba M. Johansena není rozsáhlá: jde

všeho všudy o dvacet dosti krátkých (či dokonce velmi krátkých) textů. K tomu je třeba

poznamenat, že samotný autor měl k některým z nich určité výhrady a stejně tak nejednoznačně

byly jeho povídky vnímany soudobými kritiky8.


[…]


1931

• Urbino (ukrajinsky Урбіно , Urbino), 1923–1925

• VAPLITE (ukrajinsky ВАПЛІТЕ – Вільна академія пролетарської літератури, česky Svobodná akademie

proletářské literatury), 1926–1928

Literární almanachy a časopisy zmíněné v textu

• Rudá cesta (ukrajinsky Червоний шлях, Červonyj šljach), 1923–1936

• Hrozen (ukrajinsky Ґроно, Grono), 1921

• Globus (ukrajinsky Глобус , Hlobus), 1923–1935

• Knihař (ukrajinsky Книгарь, Knyhar), 1917–1920

• Literárně-kritický almanach (ukrajinsky Літературно-критичний альманах, Literaturno-krytyčnyj

almanach), 1918
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• Literárně-vědecký věstník (ukrajinsky Літературно-науковий вісник, Literaturno-naukovyj visnyk), 1898–

1932

• Literární jarmark (ukrajinsky Літературний ярмарок, Literaturnyj jarmarok), 1928–1930

• Umění (ukrajinsky Мистецтво, Mystectvo), 1919–1920

• Nová generace (ukrajinsky Нова ґенерація, Nova heneracija), 1927–1930

• Nová komunita (ukrajinsky Нова громада, Nova hromada), 1923–1931

• Cesta (ukrajinsky Шлях, Šljach), 1917–1919

• Ukrajinská chalupa (ukrajinsky Українська хата, Ukrajinska chata), 1909–1914

• Univerzální žurnál (ukrajinsky Універсальний журнал, Universalnyj žurnal), 1928–1929

• Vesmír (ukrajinsky Всесвіт, Vsesvit), 1925–1934

• Vír revoluce (ukrajinsky Вир революції, Vyr revoljuciji), 1921

• Říjen (ukrajinsky Жовтень, Žovteň), 1921–1922

• Bumerang (ukrajinsky Бумеранг, Bumeranh), 1927
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Příloha 3

Literární díla zmíněná v textu

• D. Buzko: novela „Lesní zvíře“; román Holandsko / Д. Бузько: повість „Лісовий звір“; роман Голяндія

• I. Erenburg: román Láska Jeanny Neyové / И. Эренбург: роман Любовь Жанны Ней

• N. Gogol: sbírka Večery na samotě u Dikaňky; povídka „Noc před vánocemi“ / Н. Гоголь: сборник Вечера

на хуторе близ Диканьки; рассказ „Ночь перед рождеством“

• M. Chvylovyj: povídka „Revizor“; sbírka Modré etudy; povídka „Redaktor Kark“; povídka „Sentimentální

příběh“; povídka „Ivan Ivanovyč“; povídka „Šťastný tajemník“ / М. Хвильовий: новела „Ревізор“; збірка

Сині етюди; оповідання „Редактор Карк“; оповідання „Сентиментальна історія“; оповідання „Іван

Іванович“; оповідання „Щасливий секретар“

• J. Janovskyj: povídka „Mamutí kly“ a stejnojmenná sbírka; povídka „Historie popelníku“; povídka „Román

Ma“ / Ю. Яновський: новела Мамутові бивні + збірка тієї ж назви; оповідання „Історія попільниці“;

оповідання „Роман Ма“

• M. Johansen: román Putování učeného doktora Leonarda; román Příhody McLeystona, Harryho Ruperta a

dalších; reportáž Cesta člověka pod čepicí (Židovské kolonie); reportáž Kosčagyl na Embi / М. Йогансен:

роман Подорож ученого доктора Леонардо (повна назва Подорож ученого доктора Леонардо і його

майбутньої коханки прекрасної Альчести у Слобожанську Швайцарію); роман Пригоди Мак-

Лейстона, Гаррі Руперта та інших; репортаж Подорож людини під кепом (Єврейські колонії);

репортаж Кос-Чагил на Ембі

• H. Kosynka: povídka „Kvůli půdě“ / Г. Косинка: новела „За земельку“

• M. Kuliš: tragikomedie Lidový Malachiáš / М. Куліш: трагікомедія Народний Малахій

• J. London: román Srdce tří / J. London: Hearts of Three

• H. Mychajlyčenko: román Modrý román / Г. Михайличенко: роман Блакитний роман

• V. Pidmohylnyj : sbírka Spisy. Díl I; román Město / В. Підмогильний: збірка Твори. Т. I; роман

Місто

• M. Semenko: povídka „Mirza. Abbas Chán“ / М. Семенко: оповідання „Мірза. Аббас-хан“

• L. Skrypnyk: román Inteligent / Л. Скрипник: роман Інтелігент

• O. Slisarenko: sbírka Statisíce sil; sbírka Plantáže; povídka „Kalhoty“; povídka „Příhody Sydora Petrovyče“;

povídka „Autobiografická novela“ / О. Слісаренко: збірка Сотні тисяч сил; збірка Плантації;

оповідання „Штани“; оповідання „Пригоди Сидора Петровича”; оповідання „Автобіографічна

новела“

• J. Smolyč: román Poslední Edgewood ; román Hospodářství doktora Galvanesca ; román Na

druhé straně srdce / Ю. Смолич: роман Останній Ейджевуд; роман Господарство доктора

Гальванеску; роман По той бік серця

• V. Sosjura: sbírka Písně krve / В. Сосюра: збірка Пісні крові

106

• H. Škurupij: sbírka Dobrodružství strojvedoucího Chorna; sbírka Dračí vítěz; román Dveře do dne; román

Jana z batalionu / Г. Шкурупій: збірка Пригоди машиніста Хорна; збірка Переможець дракона;

роман Двері в день; роман Жанна батальйонерка

• V. Vynnyčenko: román Sluneční stroj / В. Винниченко: роман Сонячна машина

• M. Zoščenko: povídka „Lukrativní novela“ / М. Зощенко: рассказ „Доходная статья“