## Ústav východoevropských studií FF UK

### Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/magisterské práce<sup>1</sup>

Jméno a příjmení autora práce Bc. Alexandra Skorvid
Studijní obor Východoevropská studia
Název práce Prozaická tvorba Majka Johansena: analýza hlavních specifik a tvůrčích principů (povídková tvorba)
Vedoucí/oponent práce Mgr. Tereza Chlaňová, Ph.D.

### Povinné hodnocení<sup>2</sup>

1 2 3 4 5
Struktura práce x
Formální podoba práce x
Stylová a jazyková úroveň x
Výběr literatury x
Teoretické zpracování tématu x
Vlastní přínos práce, osobní zaujetí tématem x
Kreativita, původnost zpracování x
Splnění zadání práce x
Přínos práce pro daný obor x

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte

<sup>2</sup> Do příslušné kolonky zaneste křížek. 1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodnocení

## Dodatečné poznámky a připomínky

### Práce má několik výrazných pozitiv:

- Zpřístupňuje českému prostředí téměř neznámé jméno moderní ukrajinské literatury – Majka Johansena.
- Zaměřuje se na nejméně probádanou část Johansenovy tvorby – povídková díla – a podrobně je analyzuje, čímž doplňuje dosavadní literárněvědný výzkum.
- Za velmi kvalitní považují **část práce věnující se literárněhistorickému kontextu**. (Literárněhistorický kontext). Zde autorka prokázala mimořádnou orientaci v dobové situaci, dokázala nekopírovat standardní pojetí tohoto klíčového období ukrajinské literatury 20. století, ale vytvořila svůj vlastní originální shrnující text, v němž zároveň akcentovala ty jevy tehdejšího vývoje, které výrazně ovlivnily přímo Johansenovu tvorbu. Mimořádná je schopnost Alexandry Skorvid vystihnout podstatu dynamiky tehdejšího literárního procesu a velmi plasticky vymodelovat tehdejší intelektuální prostředí, což činí nejen na základě důkladného studia literárněvědných a literárněhistorických textů, ale detailně se zabývá například i zkoumáním dobových literárních časopisů, almanachů, vzpomínek apod.
- Přínosná je rovněž **kapitola zabývající se syžetovou prózou** (Vývoj syžetové prózy), neboť nejenže podrobně mapuje tento směr vývoje prozaické tvorby 20. a počátku 30. let, ale zohledňuje i širší kontext – tzn. velmi dobře zasazuje tento proud do vývoje prózy jako takové a rovněž vyznačuje propojení literatury a filmu. Kromě toho klade důraz i na vyjasnění dílčích terminologických otázek.
- Jádro práce, tzn. **analýza Johansenovy povídkové tvorby** (Analýza povídek) vykazuje rovněž celou řadu pozitiv:
- Vhodně zvolená strategie rozboru povídek – rozdělení na jednotlivé podkapitoly dle jednotlivých aspektů (Specifika budování děje. Práce se čtenářským vnímáním; Specifika kompoziční výstavby. Montážní princip; Specifika jazyka a stylu; Postavy a jejich specifika; Specifika časoprostoru; Fenomén komiky).
- Výrazný cit pro literární text – schopnost pracovat na jednu stranu s detaily a nuancemi, na druhou stranu zobecňovat a vytvářet shrnující relevantní závěry.

### Drobné výhrady:

- **V analytické části** bych v některých podkapitolách uvítala větší teoretické ukotvení, tzn. hlubší seznámení s obecnou problematikou popisovaného aspektu prozaického díla – konkrétně zde mám na mysli kapitoly „Specifika jazyka a stylu“, „Postavy a jejich specifika“. Místy může vznikat dojem, že autorka intuitivně velmi dobře uchopuje podstatu Johansenovy tvůrčí strategie, bylo by však dobré snažit se nalézt pro své závěry kromě zmíněného „intuitivního“ i širší teoretický základ (Jako možný zdroj se námátkou nabízí například kolektivní monografie ... *na okraji chaosu...* /Daniela Hodrová a kolektiv, Praha: Torst, 2001/). Přestože v kapitole „Specifika časoprostoru“ se autorka pokouší tento teoretický rámec vytvořit (odkaz na kolektivní monografii *Na cestě ke smyslu. Poetika literárního díla 20. století* /Miroslav Červenka a kolektiv, Praha: Torst, 2005/), je patrné, že se jí to v plné míře nedaří. Zde tedy spatřuji určitou slabinu analytické části. Nicméně vzhledem k tomu, že se jedná o pouhé dílčí nedokonalosti a vzhledem k jinak mimořádně vysoké kvalitě většiny částí práce, tato výtka neovlivňuje celkové hodnocení.

### Otázky k obhajobě

- Otázka k obhajobě se týká analytické části. Předpokládám, že diplomantka si velmi dobře uvědomuje slabší místa. Která z podkapitol by si zasloužila dopracování?
- V souvislosti s Johansenovou tvorbou je často skloňováno jméno O. Henryho. Vnímá diplomantka další zkoumání souvislostí prózy O. Henryho a M. Johansena jako nosné?

### Jednoslovné hodnocení práce:

Práci doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě a navrhuji ohodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

Mgr. Tereza Chlaňová, Ph.D.

Podpis vedoucího/~~oponenta~~ práce

Pracoviště vedoucího/~~oponenta~~ práce

Ústav východoevropských studií, FF UK